
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DI 
INTERVENTI MANUTENTIVI URGENTI RELATIVI 
ALL’ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PRESSO I 
LOCALI DI GINECOLOGIA “PREVENZIONE SERENA” DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI SALUZZO- SMART - C.I.G: 
Z6515AD414 – (IMPORTO € 6.807,60 IVA INCLUSA). 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 

0001151 del 21/08/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente provvedimento è ricompreso nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
accertato che presso l’Ospedale Civile di Saluzzo e più precisamente presso i 
locali di ginecologia “Prevenzione Serena”, sono comparse marcate 
fessurazioni su una lesena della muratura portante e diverse efflorescenze 
causa umidità per risalita capillare; 
 
rilevato che per poter procedere ai necessari interventi di ristrutturazione edile, 
si è dovuto rimuovere gli impianti elettrici posati in canalina, esternamente alle 
murature ammalorate; 
 
dato atto che i lavori impiantistici eseguiti presso i suddetti locali del Blocco C 
sono di particolare consistenza tecnica ed hanno apportato un significativo 
miglioramento della sicurezza elettrica degli stessi;  
 

preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, non era necessario, 
il DUVRI in ottemperanza al D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, poiché i lavori sono 
stati eseguiti in locali confinati in cui era interdetta l’accessibilità al personale 
dell’A.S.L.,;  
 
precisato che per i suddetti lavori è stato elaborato un progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Giuseppe FERRERO;  
 
dato atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, con 
lettera del 22/07/2015 è stata attivata un’indagine di mercato per l’affidamento 
dei lavori previsti nel progetto di cui sopra, in cui veniva richiesta “un’offerta a 
corpo” invitando le sotto elencate ditte specializzate nel settore:  
 
1. Impianti Elettrici Actis Marco - Via Gramario n° 4 Fr. Levaldigi - 12038 

Savigliano CN) P.Iva: 03194330043 

2. Impianti Elettrici Operto di Operto Flavio - strada sanità n°116 - 12038 
Savigliano (CN) -  P. Iva: 03358810046;  

3. Monviso Elettroimpianti di Vaira Mauro Fr. S. Antonio n° 30 – 12030 Ostana 
(CN)  P. Iva: 02628730042; 

4. S.I.M.E.R. s.r.l., Corso Piave,174 - 12051 Alba (CN) - P. Iva: 00521960047 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

 
preso atto che hanno risposto tutte le ditte, presentando ciascuna l’offerta “a 
corpo” di seguito riportata: 
 

N PROT. ARRIVO DITTA 
OFFERTA A 
CORPO IVA 
ESCLUSA 

1 data 03-08-2015 
n.75896/A 

Impianti Elettrici Actis Marco - Via Gramario 
n° 4 Fr. Levaldigi - 12038 Savigliano CN) 
P.Iva: 03194330043 

€. 6.210,00 

2 data 04-08-2015 
n.76763/A 

Impianti Elettrici Operto di Operto Flavio - 
Strada Sanità n°116 - 12038 Savigliano 
(CN) -  P. Iva: 03358810046 

€. 5.580,00 

3 data 05-08-2015 
n.76873/A 

Monviso Elettroimpianti di Vaira Mauro Fr. S. 
Antonio n° 30 – 12030 Ostana (CN)  P. Iva: 
02628730042 

€. 5.990,00 

4 data 06-08-2015 
n 77406/A 

S.I.M.E.R. s.r.l., Corso Piave,174 - 12051 
Alba (CN) - P. Iva: 00521960047 

€. 6.500,00 

 

dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 2 del Codice dei contratti pubblici, e precisamente che l’indagine di 
mercato è conclusa con l’operatore economico che ha offerto il prezzo più 
basso, - ex art. 81 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 163/2006; 
 
preso atto che la ditta Impianti Elettrici Operto di Operto Flavio - Strada Sanità 
n° 116 - 12038 Savigliano (CN) -  P. Iva: 03358810046, ha presentato l’offerta 
più vantaggiosa pari a €. 5.580,00; 
 
dato atto che, per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. n. 
163/2006, è necessario istituire un ufficio di direzione dei lavori, coadiuvato da 
assistenti con funzioni di direttori operativi ed ispettori di cantiere; 
 
dato atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” 
della S.C. Servizio Tecnico; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

preso atto che è stato individuato quale Direttore dei Lavori il geom. Michele 
Prato, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Saluzzo, al quale fanno carico tutte le attività ed i compiti previsti dal Codice e 
dal Regolamento in materia di contratti pubblici in relazione alla funzione 
specifica svolta; 
 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, l’esecuzione degli 
interventi urgenti relativi all’adeguamento degli impianti elettrici presso i locali di 
ginecologia “Prevenzione Serena” del Presidio Ospedaliero di Saluzzo – 
SMART CIG Z6515AD414 - alla ditta Impianti Elettrici Operto di Operto Flavio - 
Strada Sanità n°116 - 12038 Savigliano (CN) -  P. Iva: 03358810046, per 
l’importo di €. 5.580,00=, oltre a € 1.227,60= per I.V.A. al 22%, per un totale di € 
6.807,60=; 
 
di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti ai sensi di 
quanto disposto all’art. 11, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 al fine di rendere 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;  
 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 
 
di nominare, il geom. Michele PRATO, Direttore dei Lavori;  
 
di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 6.807,60=, comprensiva 
dell’aliquota I.V.A. al 22%, trova copertura  sul conto 3.10.02.01 del Bilancio 
dell’Azienda per l’anno in corso. 
 

Anno competenza Nome Budget Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 3.10.02.01 Manutenzione ordinaria 
in appalto a immobili e 
loro pertinenze     

€. 6.807,60 

 
 
 
 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


